UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvum Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

iiij. De prima specie Censurae, quae est excommunicatio, & varijs nominibus eius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

## 15 Excommunicationem, quo sensu Doctores varijs penis civilibus comparare solent,

1 **Q**uia ex vocis cognitione ad rei notitiam proceditur explicatis illis omnibus, quæ ad Censuram in communi pertinent, de prima & principali specie eius, quæ dicitur excommunicatio, & cur varijs nominibus appellatur, in hoc capite dicitur. Aliquando enim dicitur Censura ecclesiastica, aliquando distinctio ecclesiastica, aliquando Excommunicatio, aliquando Anathema, seu Anathema Maranath, aliquando Mors, aliquando Medicina, aliquando mucro episcopi, aliquando pena spiritualis, & aliquando omnium penarum maxima; his, n. & alijs similibus vocibus a sacris scripturis, maxime a Summis Pontificibus in Sacris Canonibus passim excommunicatio appellari & explicari solet, de quibus breuiter dicemus.

2 **P**rimo igitur dicitur *Censura diuina, seu ecclesiastica*, sic enim Tertullianus Latinorum antiquissimus in Apologético aduersus gentes cap. 39, vocat censuram diuinam, dū Christianorum exercitia, & actiones exponens, dicit, *Ibidem etiam exhortationes, castigationes, et censura diuina; nam & iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu; summamque futurū iudicij præiudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis, & conuentus & omnis Sancti commercij relegatur.* Censuram in idem ecclesiasticam appellant Innoc. III. in c. irrefragabili, de offic. iud. ord. in c. Quærenti, de verb. sign. & Ioannes XXII. in Extrauag. quæ incipit, Sancta Romana. in fine, de relig. dom. & Clemens V. in Clement. 3. de sent. excom. Ideo autem vocata est censura, quia ut dictum est, huiusmodi pœna, & sententia, hominum contumacia reprimatur & castigatur, quod munus olim censorum apud Romanos exercuerunt, ut latius tradit Fenest. de Censur.

3 **S**ecundo appellatur *Distinctio ecclesiastica*, ab Alexandro III. in c. Nuncios, de decimis, & in c. Aduersus, de immuni. eccles. quia nimirum hominum contumaciam, ne longius erumpat, quasi vinculo quodam contractam, & ligatam tenet; huiusmodi enim castigatione, & timore penarum, fideles nonnunquam ad ecclesie obtemperandum compelluntur, ut habetur, c. Irrefragabili. §. ceterum, de offi. iud. ordin. iuxta illud Horatij in epist. *Oderunt peccare boni virtutis amore. Oderunt peccare mali formidant pœna.* Vnius enim pœna, & vltio, alijs in exemplum, & delinquendi interdicio esse solet, 3. q. 7. c. Quapropter, & c. ea quæ §. 1. in fine, de statu monach.